LAMPIRAN

Lampiran 1 Hasil Pengujian Kekerasan
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No. 112/ P.Kkr/ BT.DTM / 2018

Spesimen Friction Welding Pipa Stainless Steel - Pipa Baja, Variasi Tekanan.

Jarak dr d4 d, d rata-rata Kekerasan

No | Kode
sambungan (um) (um) (Hm) (VHN)
5 | 120mm [ 400 420 41.00 2206
g | somm 41.0 41.0 41.00 2206
2 &| 20mm 40.0 41.0 40.50 226.1
22| 10mm 39.0 400 39.50 237.7
T 0.5mm | 380 38.0 38.00 256.8
1 |25 b ? | 0.05mm 36.0 35.0 35.50 294.3
0.05 mm 38.0 47.0 4250 2053
£ | 05mm 470 | 480 47.50 164.4
£ | 10mm 500 51.0 5050 145.4
o | 20mm 52.0 52.0 52.00 137.2
@ | 80mm | 540 53.0 53.50 1296
12.0 mm 54.0 54.0 54.00 127.2

Jarak dr dy d; d rata.rata Kekerasan

No | Kode
sambungan | (um) (um) (um) (VHN)
< | 120mm 400 410 40.50 226.1
L | somm | 420 39.0 40.50 226.1
2&| 20mm 40.0 40.0 40.00 2318
22| 10mm 40.0 40.0 40.00 231.8
'S 0.5 mm 400 40.0 40.00 231.8
> [t ? | 0,05 mm 36.0 35.0 35.50 2943
0.05 mm 480 490 4850 157.7
£ | 05mm 450 44.0 4450 187.3
S | 1omm | 510 49.0 50.00 148.4
o | 20mm | 480 50.0 49.00 154.5
& | 80mm | 510 48.0 49.50 151.4
120 mm | 530 52.0 52.50 134.6

Keterangan

. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2 Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm

3. Penguijian dilakukan pada tanggal 06 Juli 2018

Lembar 1 dan 2

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269, Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id
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Lampiran 2 Hasil Pengujian Kekerasan

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN

No.

112/P.Kkr/ BT.DTM /2018

Spesimen Friction Welding Pipa Baja - Pipa Stainless Steel, Variasi Tekanan.

fibel Rods Jarak dr dy d, d ratarata | Kekerasan
sambungan (Hm) (Hm) (Hm) (VHN)

F 12.0 mm 42.0 40.0 41.00 220.6
% = 8.0 mm 41.0 40.0 40.50 226.1
@ §| 20mm | 400 400 | 40.00 231.8
22| 10mm 39.0 39.0 39.00 243.8

= s 05mm | 380 | 380 38.00 256.8

g_ 3 |35Mpa 0.05 mm 35.0 35.0 35.00 302.8

] 0.05 mm 46.5 47.0 46.75 169.7

2 T | 05mm 45.0 44.0 44.50 187.3

= £ | 1.0mm 51.0 51.0 51.00 142.6

) g | 20mm | #5100, [T sto7| 50 1426

S @ | 80mm | 50 | 520 52.00 137.2

s': 12.0. mm_ 53.0 52.0 52.50 134.6

2

2 Keterangan :

a 1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik

% 2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm

3 3. Pengujian dilakukan pada tanggal 06 Juli 2018

Yogyakarta, 06 Juli 2018

Pengujian -&ﬁqﬁa_la oratorium Bahan Teknik

Material

Lab. Bahan Teknik ‘\
Deparsemen Teknik Megin
a Sekolah Vokasi UG

Lilik Dwi Setyang, ST., M.T.
NIP. 197703312002121002

Lembar 2 dari 2

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0274) 546400
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id
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Lampiran 3 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 1 Tekanan Gesek 25 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
Pipa 88 - Pipa § (Spesimen 1) mm” MPa MPa = MPa
Gesele 25 MPa - Tempa 50 MPa 2007-01- 81.367 328217  328.233 164.089

350,022 : Pipa 55 - PipaS : :
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Yogyakarta, 07 Juni 2018

Kepala Laboratorium
Matenial Teknik

Sudarnisman Ph.D
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Lampiran 4 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 3 Tekanan Gesek 25 MPa

LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max. Load Break
S5 - S (Spesimen 3) mm” MPa MPa MPa
Gesek 25 MPa - Tempa 50 MPa | 2007-01: 78.24% 275918 276.105 137.111

300_0M:Pa : : : Pipa SS: - Pipa S] ' : : :
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Yogyakarta, 07 Jum 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudanisman Ph.D
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Lampiran 5 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 4 Tekanan Gesek 25 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break

-

Pipa 55 - Pipa S (Spesimen 4) mm” MPa MPa MPa
Gesek 25 MPa - Tempa 50 MPa 2007-01- 92.404 285716 | 285751 | 142.865

350.GMPa :P1pa SS'- Pipa SI

* T
' ' i '
' ' ' '

315.0
280.0
245.0
210.0
175.0
140.0
105.0

70.0

35.0

Yogyakarta, 07 Jums 2013

Kepala Laboratorium
Maternal Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 6 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 6 Tekanan Gesek 30 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
Pipa S5 - Pipa S (Spesimen 6) mm* MPa MPa MPa
Gesek 30 MPa - Tempa 50 MPa = 2007-01, 87.650 354702 354756 177.352

400.0 MPa : : : Pipa SS: - Pipa SI :
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Yogyakarta, 07 Jum 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudanisman Ph.D
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Lampiran 7 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 7 Tekanan Gesek 30 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
Pipa S5 - Pipa S (Spesimen 7) mm® MPa MPa MPa

Gesek 30 MPa - Tempa 50 MPa | 2007-01.  87.650 345004 355709 |177.828

450401\4Pa : : : Pipa SS: - Pipa SI
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Yogyakarta, 07 Juni 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 8 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 13 Tekanan Gesek 30 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break

Pipa 5SS - Pipa S (Spesimen 13) mm" MPa MPa MPa
Gesek 30 MPa - Tempa 50 MPa 2007-01- 93.996 315391 315401 157.662

400.0

360.0
320.0
280.0
240.0
200.0
160.0
120.0

80.0

40.0

Yogyakarta, 07 Juni 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 9 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 9 Tekanan Gesek 35 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
Pipa SS - Pipa S (Spesimen 9) mm* MPa MPa MPa
Gesek 35 MPa - Tempa 50 MPa  2007-01. 90.816 311.866  391.610 195789

450.0MPa : : : Pipa SS: - Pipa SE

405.0
360.0
315.0
270.0
225.0
180.0
135.0

90.0

45.0

Yogyakarta, 07 Jum 2018

Kepala Laboratorum
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 10 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 10 Tekanan Gesek 35 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break

Pipa SS - Pipa S (Spesimen 10) mm- MPa MPa MPa
Gesek 35 MPa - Tempa 50 MPa 2007-01- 93.996 355440 | 447.990 418.398

MPa Pipa SS - Pipa 3
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Yogyakarta, 07 Jum 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 11 Hasil Pengujian Tarik Spesimen 12 Tekanan Gesek 35 MPa
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
Pipa S5 - Pipa S (Spesimen 12) mm® MPa MPa MPa
Gesek 35 MPa - Tempa 50 MPa | 2007-01; 93.996 326.236 | 425592 |212.778

SOO.OMPa : : : Pipa SS: - Pipa 3

450.0
400.0
350.0
300.0
250.0
200.0
150.0
100.0

50.0

Yogyakarta, 07 Juni 2018

Kepala Laboratorium
Matenial Tekenik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 12 Hasil Pengujian Tarik Raw Pipa Baja 1
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
RAW Baja mm” MPa MPa MPa
2007-01.  100.335  220.333 | 418768 208.370

460.0

414.0
368.0
322.0
276.0
230.0
184.0
138.0

82.0

46.0

Yogyakarta, 07 Juni 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 13 Hasil Pengujian Tarik Raw Pipa Baja 2
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max Load Break
RAW S ram’ MPa MPa = MPa
2007-01  106.068  198.807 397.484 198.688
500.0MP2 . : RAW S : :
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Yogyakarta, 25 Juli 2018
Kepala Laboratorium
Matenal Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 14 Hasil Pengujian Tarik Raw Pipa Stainless Steel 1

LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Yield point Max. Load Break
RAW 5SS mm* MPa MPa MPa
2007-01- 77597 487407 752812 372.333

850.0 MPa : Pip:a Baja (B:erputar) - Pipa SSI : :
TP S NS S SR S S (S S -
A0 S o T
N o = I T X
D A -
T e
Y
e e e e A
P N A -
A e

: E : : ! : E : 5
’ 65 130 195 260 325 390 455 520 585 650

Yogyakarta, 12 Juli 2018

Kepala Laboratorium
Matenal Teknik

Sudarisman Ph.D
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Lampiran 15 Hasil Pengujian Tarik Raw Pipa Stainless Steel 2
LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area Tield point Max Load Break
RAW SS mm” MPa MPa MPa
2007-01- 72.005 370.972  708.203 352.256

500,022 : ; P ;
%NS TN TS T O s A
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Yogyakarta, 25 Juli 2018

Kepala Laboratorium
Material Teknik

Sudarisman Ph.D
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